
Provincia del Neuquen
1970-2020 50 Años del Plan de Salud de la Provincia del Neuquén

Número: 

Referencia: Aval Extensión - IFD 13

 
VISTO:

La Resolución N° 1812/2003, N° 0712/2015 y N° 231/2020 del Consejo Provincial de Educación del Neuquén, la Disposición N°
051/2013 de la entonces Dirección General de Nivel Superior y los proyectos de Extensión elevados por el Instituto de Formación
Docente N° 13 "República de Nicaragua" de Zapala;

CONSIDERANDO:

Que la Resolución N° 1812/2003 autoriza la implementación de acciones de Extensión y define los requisitos que deben
implementarse para su presentación ante la Dirección Provincial de Educación Superior;

Que por Disposición N° 051/2013 se reglamentaron los requisitos fijados por la Resolución N° 1812/2003;

Que la Resolución N° 0712/2015 establece que las funciones del Sistema Formador y de la Formación Docente como parte
constitutiva del nivel de Educación Superior serán prioritariamente la Formación Docente Inicial Institucionalizada, la Formación
Docente Continua, el Apoyo Pedagógico a Escuelas, la Extensión y la Investigación produciendo saberes específicos y
especializados;

Que la Resolución N° 231/2020 autoriza la modalidad digital para las acciones de Extensión desarrolladas por las Instituciones
que conforman el Sistema Formador de Educación Superior mientras continúe vigente la suspensión de clases presenciales,
dispuesta por el Ministerio de Educación de la Nación, o una vez que hayan concluido las acciones iniciadas durante la misma;

Que el Instituto de Formación Docente N° 13 "República de Nicaragua" de Zapala eleva proyectos de Extensión para su Aval
correspondiente;

Que es responsabilidad de la Dirección Provincial de Educación Superior emitir Aval a los proyectos de Extensión elevados para
tal fin;

Que por la Resolución N° 1455/2018 se implementa la notificación electrónica en el ámbito del Consejo Provincial de Educación
en el marco de la Ley 3002 y la Resolución N° 0128/2016 de la Secretaría de Gestión Pública y se dispone que las
comunicaciones y notificaciones en el ámbito del Consejo Provincial de Educación se efectuarán en la casilla de notificación
electrónica establecida por la Resolución N° 0128/2016 de la Secretaría de Gestión Pública;

Que es necesario dictar la norma pertinente;

Por ello:

LA DIRECCIÓN PROVINCIAL DE EDUCACIÓN SUPERIOR

DISPONE

1º) OTORGAR Aval a los proyectos de Extensión elevados por el Instituto de Formación Docente N° 13 "República de
Nicaragua" de Zapala, cuyos informes integran el Anexo I adjunto de manera digital a la presente norma.
 
2º) REGISTRAR, por la Dirección Provincial de Educación Superior practicar las notificaciones de rigor en la Casilla de



notificación electrónica, conforme a la Circular N° 002/2019 DPES y el Artículo 3° de la Resolución N° 1455/2019. Cumplido,
ARCHIVAR.





 
 


Provincia del Neuquén 
1970-2020 50 Años del Plan de Salud de la Provincia del Neuquén 


 


1 
 


ANEXO I 


PROYECTOS DE EXTENSIÓN DEL INSTITUTO DE  


FORMACIÓN DOCENTE N° 13 “REPÚBLICA DE NICARAGUA” 


 


Título 
La lectura y la escritura como prácticas de 
laboratorio, como conjuros palabreros 


Temática 
Abordar la lectura y la escritura de ficción, desde una 
perspectiva socio histórico cultural con docentes de ambos 
niveles educativos (primario y secundario) 


Coordinación Cecilia Jimena Alaniz 


Destinatarios-as 
Docentes-mediadores/as de Nivel Primario y Medio, 
pertenecientes al área de Lengua y Literatura 


Metodología/Modalidad Seminario - Taller / Semipresencial 


Horas Acreditables 60 horas cátedra 


Cronograma 


36 horas cátedra: 12 encuentros presenciales de 2hs reloj 
cada uno. A desarrollarse los días lunes y jueves por la 
cátedra tarde: 14 y 18 de Mayo / 11 y 22 de Junio/ 13 y 24 
de Agosto/ 17 y 28 Septiembre/ 8 y 19 Octubre/ 5 y 16 
Noviembre 
Horario de cada encuentro: Lunes de 17:30 a 1930hs y 
Jueves de 19 a 21hs 
24 horas cátedra: Trabajos domiciliarios, tiempo de lectura 
y escritura, construcción de consignas, abordaje de la 
bibliografía teórica y corpus literario, etc.10hs reloj-15hs 
Cátedra: Elaboración del Trabajo Final- Intervención y 
propuesta didáctica para cada grupo-clase 


Observación 
Se ha adaptado la carga horaria de manera tal que sea 
acorde a lo establecido por Res. 1812/2002 


Título El Valor Educativo de la Música 


Temática 
Redefinir conceptos y revalorizar las músicas dentro del 
ámbito educativo, considerando la historia de la educación 
y la didáctica musical en Occidente. 


Coordinación Héctor Horacio Arratia 


Destinatarios-as 
Estudiantes de carreraDocentes de Música de todos los 
niveles y modalidadesDocentes en general 


Metodología/Modalidad Seminario - Taller / Virtual - Semipresencial 







 
 


Provincia del Neuquén 
1970-2020 50 Años del Plan de Salud de la Provincia del Neuquén 


 


2 
 


Horas Acreditables 30 horas cátedra 


Cronograma 


18 horas cátedra presenciales virtuales: 4 encuentros de 3 
horas reloj cada uno a través Zoom, Jitsi Meet, 
videollamadas, etc. 


• Fechas: 3/8- 17/8 - 31/8 - 14/9 
• Horario: 14:30 a 17:30 horas 


12 horas cátedra semipresenciales: 1 hora reloj por cada 
clase para elaboración de trabajos prácticos, foros, 
consultas, etc. 


Observación  


 





	fecha: Miércoles 14 de Octubre de 2020
	numero_documento: DI-2020-207-E-NEU-SUPERIOR#CED
	localidad: NEUQUEN, NEUQUEN
		2020-10-14T11:54:28-0300
	GEDO


	usuario_0: Graciela Elida Viard
	cargo_0: Directora Provincial
	reparticion_0: CED - Dirección Provincial de Educación Superior
Consejo Provincial de Educación
		2020-10-14T11:54:29-0300
	GEDO




